
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Fontana Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI MATTIE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 5 
 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 8-9 GIUGNO 2024-
INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE: ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEI 
PROCLAMATI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE. 
 

L'anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore 21:00, presso la 
Saletta Polivalente in via Roma n. 2 , convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di Legge, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale 

Sono presenti i Signori: 
Cognome e Nome Presente 

  
1. PITTAU MARINA - Sindaco Sì 
2. FAVRO ALESSIA DOMENICA - Consigliere Sì 
3. FERA ANTONIO - Consigliere Sì 
4. FORNO ENRICA - Consigliere Sì 
5. LUCINO PAOLO GIACOMO - Vice Sindaco Sì 
6. LIUNI LEONARDO - Consigliere Sì 
7. MORINO SIMONE - Consigliere Sì 
8. CUGNO LUIGI - Consigliere Sì 
9. BRUZZESE MASSIMILIANO - Consigliere Sì 
10. BELLANDO SABRINA - Consigliere Sì 
11. FAVRO DANILA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale CARCIONE Dott.ssa Marietta il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PITTAU Marina assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Fontana Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione di C.C. n. 5 del 27/06/2024 
Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 8-9 GIUGNO 2024-INSEDIAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE: ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEI PROCLAMATI ELETTI ALLA 
CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che, il giorno 8 e 9 Giugno 2024, si è tenuta la consultazione elettorale per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 
 
La Sig.ra Marina PITTAU nella sua qualità di Sindaco risultata eletta nelle consultazioni elettorali 
predette, assume la presidenza e fa dare lettura dal Segretario Comunale del verbale delle 
operazioni elettorali nella parte relativa alla proclamazione dei risultati elettorali, da cui risulta che 
sono stati proclamati eletti i Signori seguenti : 
 

LISTA N. 2 “IMPEGNO PER MATTIE” 
PITTAU MARINA     Sindaco  
FAVRO ALESSIA DOMENICA         Consigliere 
FERA ANTONIO     Consigliere 
FORNO ENRICA     Consigliere 
LUCINO PAOLO GIACOMO    Consigliere 
LIUNI LEONARDO     Consigliere 
MORINO SIMONE     Consigliere 
CUGNO LUIGI    Consigliere 
 
LISTA N. 1 “SIAMO MATTIE” 
BRUZZESE MASSIMILIANO    Consigliere   
BELLANDO SABRINA   Consigliere 
FAVRO DANILA     Consigliere 
 

 
 
Richiamati: 
 l’art. 41 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL), che dispone che  nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione di 
ogni singolo eletto, a norma delle disposizioni del Titolo III, Capo II, del citato Decreto 
Legislativo, e dichiarare l’ineleggibilità di quelli nei cui confronti sussista alcuna delle cause di 
ineleggibilità e di incompatibilità ivi previste, provvedendo secondo le procedure indicate 
dall’art. 69; 

 l’art. 10 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2012 n. 235 ad oggetto “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” che ha sostituito la previgente disciplina del 
TUEL; 

 il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39, seppur non strettamente necessario all’atto di 
insediamento, che detta disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 190/2012; 

 le cause di incandidabilità e quindi di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo di cui 
all’art. 143, c. 1 e all’art. 248, c. 5 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e  s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Fontana Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 del Decreto Legislativo n. 235/2012  e dagli articoli n. 
143, c. 1 e n. 248, c. 5 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e  s.m.i.. in capo  Al Sindaco e ai Consiglieri 
comunali appena eletti; 
 
Viste le dichiarazioni sostitutive, depositate agli atti dell’ufficio, rese  ai sensi degli artt. 46 e 47 
d.P.R. 28.12.2000, n. 445, dal Sindaco e dai singoli Consiglieri comunali di non trovarsi in alcuna 
delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità disciplinate dagli artt. 55, 60, 61, 63 e 65, 248 
comma 5 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dall’art. 10 decreto legislativo 31 dicembre 
2012, n. 235 e dagli artt. 11, 12, 13 e 14 decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, nonché 
l’inesistenza delle cause ostative alla candidatura di cui all’art. 143, c. 1 e all’art. 248, c. 5 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e  s.m.i.; 
 
Dato  atto che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs n. 267/00 dal responsabile dell’area amministrativa; 
 
Invitati i Consiglieri comunali proclamati eletti a voler indicare, qualora ne siano a conoscenza, 
eventuali motivi di ineleggibilità, incompatibilità od incandidabilità dei singoli proclamati eletti, al 
fine di poter ufficialmente permettere l’insediamento del Consiglio; 
 
Accertato che nessun Consigliere ha richiesto la parola e conseguentemente che non sono state 
sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità, presumendo l’inesistenza di cause ostative, 
il Presidente indice votazione palese collettiva per la convalida di tutti gli eletti, il cui esito 
proclamato dallo stesso Presidente è del seguente tenore: 
 
 Votanti  n. 11 
 Voti Favorevoli n. 11 
 
A seguito dell’esito della votazione predetta,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per formarne 
parte integrante, formale e sostanziale: 
 
1. DI CONVALIDARE l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali proclamati 

eletti, a seguito delle consultazioni elettorali del 8 e 9 Giugno 2024, per i quali sussistono i 
requisiti di eleggibilità e candidabilità e non ricorrono condizioni di incompatibilità: 
 
LISTA N. 2 “IMPEGNO PER MATTIE” 
PITTAU MARINA     Sindaco  
FAVRO ALESSIA DOMENICA         Consigliere 
FERA ANTONIO     Consigliere 
FORNO ENRICA     Consigliere 
LUCINO PAOLO GIACOMO    Consigliere 
LIUNI LEONARDO     Consigliere 
MORINO SIMONE     Consigliere 
CUGNO LUIGI    Consigliere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mattie.  Responsabile Procedimento: Fontana Vanessa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LISTA N. 1 “SIAMO MATTIE” 
BRUZZESE MASSIMILIANO    Consigliere   
BELLANDO SABRINA   Consigliere 
FAVRO DANILA     Consigliere 
 

2. Di trasmettere la presente deliberazione al Prefetto di Torino. 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con una seconda 
distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente esito: 
 
• Votanti n. 11 
• Voti Favorevoli n. 11 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
PITTAU Sig.ra Marina CARCIONE Dott.ssa Marietta 

 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.


